令和４年２月８日

牛島小保護者の皆様

牛島小学校長 尾形 徳康

「分散登校」実施方法等について（事前説明）

立春の候，保護者の皆様におかれましてはご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃は，本
校教育推進にご理解ご協力を賜り，心より感謝申し上げます。
さて，本校も含めて，県下の小中高等学校において，新型コロナウイルス感染症の感染の広

がりが発生している中，子どもたちを新型コロナウイルス感染症から守るために，県立学校で
は分散登校が開始されました。吉野川市においても市教育委員会と協議の上，分散登校の準
備を進めております。
そこで，分散登校を実施しなければいけない緊急事態に適切に対応するために，事前に保

護者の皆様に，「分散登校」の目的と実施方法等についてお知らせいたします。
ご理解ご協力いただけますようお願いします。

記

１．分散登校の目的
新型コロナウイルス感染症の感染拡大の現状を鑑み，在校中の児童の身体的距離の確保

等の感染対策を施すことで，感染リスクの軽減を行いながら，教育活動を行うことを可能
にする。

２．分散登校が想定される感染状況（例）
①牛島小学校で複数の感染事例が発生した場合
②鴨島東中学校で複数の感染事例が発生した場合（兄弟姉妹関係があるため）
※吉野川市教育委員会と協議の上実施する。

3．分散登校の方法
①学級を地区別1区と2区の２グループにし，午前と午後に分ける。（次頁参照）
②午前･午後の登校を1日おきに入れ替える。

時 間 午前登校グループ 午後登校グループ

8:10までに 登校・手洗い消毒
がんばりタイム・学活

8:45～ 9:30 １校時 教室での学習 自宅での学習
9:35～ 10:20 ２校時

10:20～ 10:40 業間
10:45～ 11:30 ３校時
11:30～ 12:00 下校準備・給食準備 登校・手洗い消毒
12:00～ 12:30 給食 給食
12:30～ 13:00 下校 給食片付け（掃除）

がんばりタイム・学活
13:00～ 13:45 自宅での学習 １校時 教室での学習
13:50～ 14:35 ２校時
14:35～ 14:55 業間
15:00～ 15:45 ３校時
16:00 下校

４．1区と2区のグループ分けについて

１区 … 桑上，小原，上浦，高白，天神，杉尾，先須賀
２区 … 宮間，貞末，城の内，四ツ屋，四ツ屋前，辻，原，岸の上，麻植塚

１区
桑上・小原 上浦 高･天・杉 先須賀

合計

1年生 1 9 2 2 14
2年生 0 3 4 2 9
3年生 1 5 3 5 14
4年生 1 10 5 2 18
5年生 1 7 0 2 10
6年生 3 2 3 4 12
合計 7 36 17 17 77

２区
宮間 貞・城・四・四前・辻 原・岸の上 麻植塚

合計

1年生 3 3 2 1 9
2年生 2 5 0 2 9
3年生 3 3 1 1 8
4年生 4 1 3 1 9
5年生 5 2 2 1 10
6年生 5 6 3 3 17
合計 22 20 11 9 62

５．その他の配慮事項について
・ 集団登校について

通常の集団登校を行う（交通安全確保のため）
私語をせずに，間隔をとって歩く

・ 下校について
兄弟姉妹が一緒に下校する
その他の児童もできるだけ集団登校の仲間で下校し，一人にならないようにする

・ 実施する授業
国算を中心に 内容に応じて他教科も実施 音楽・体育は実施しない

・ 安全な給食のとり方
午前の部が準備をして，午後の部が片付けをする
手洗い消毒，エプロン・マスクの着用を徹底する
黙食をする

・ 掃除の時間はなし（各教室で簡単な清掃）
・ 児童による放送（朝・昼）はなし
・ 委員会などで必要なものについては，６年生児童が行う
・ ６年生の朝のあいさつ運動はなし